К делу № 1 –218/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Полянка А.Г., при секретаре Мамай А.Ф., с участием государственного обвинителя помощника Ейского межрайонного прокурора Харитоновой Э.А., подсудимого ФИО1, защитника Марущенко Ю.Г., предоставившей удостоверение № и ордер 987922

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации по адресу 

<

адрес>, судимого: 25.07.2016 г. мировым судьей с/у № 143 Ейского района Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства; 27.10.2016 г. Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228, ч. 1 и 2 ст. 70 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, с самостоятельным следованием, 08.02.2017 г. Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228, 70 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, с самостоятельным следованием, осужденного после совершения преступления 29.03.2017 г. Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, с самостоятельным следованием, прибыл к месту отбытия наказания ФКУ ИК-14 УФСИН России по КК 11.04.2017 года, по приговору от 08.02.2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, - 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

В начале февраля 2017 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в неустановленном дознанием месте, расположенном в центре г. Ейска Краснодарского края, в мусорном контейнере обнаружил полимерный пакет с патронами. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение боеприпасов подсудимый путем присвоения найденного приобрел пятнадцать спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (винтовкам «ТОЗ-7», «ТОЗ-8», «ТОЗ-9», «ТОЗ-12», карабинам «ТОЗ-16», «ТОЗ-18», «ТОЗ-21-1», «Спорт» и другим с патронником под данный патрон), которые положил в карман надетой на нем одежды, после чего принес по месту своего проживания в деревянную постройку в виде сарая, находящуюся за гостиницей «

<

данные изъяты>», расположенной по ул. Пляжной, 11 г. Ейска Краснодарского края и положил на матрас, застеленный на досках, находящихся по правую сторону от входной двери, где незаконно хранил до обнаружения сотрудниками полиции.

22 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения осмотра в деревянной постройке в виде сарая, находящейся за гостиницей «

<

данные изъяты>», расположенной по ул. Пляжной, 11, г. Ейска Краснодарского края, по месту проживания ФИО1 сотрудниками полиции на матрасе, застеленном на досках, по правую сторону от входной двери был обнаружен и изъят принадлежащий ему полиэтиленовый пакет с пятнадцатью спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, относящимися к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (винтовкам «ТОЗ-7», «ТОЗ-8», «ТОЗ-9», «ТОЗ-12», карабинам «ТОЗ-16», «ТОЗ-18», «ТОЗ-21-1», «Спорт» и другим с патронником под данный патрон), изготовленные промышленным способом, пригодные для стрельбы, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил у себя по месту проживания.

Подсудимый в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого следует, что в начале февраля 2017 года, точной даты не помнит, в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут он ходил по мусорным контейнерам, расположенным в центре города Ейска, собирал пустые бутылки и металлолом. В одном из мусорных контейнеров он нашел полиэтиленовый пакет с патронами. Он решил взять их себе, положил их в карман надетой на нем одежды, принес в свое жилище, где свернул в сверток и положил на стоящую у стены импровизированную кровать, изготовленную им из досок, на которых лежал матрас. 22 февраля 2017 года к нему пришли сотрудники полиции и сказали ему, что у них имеется оперативная информация о том, что он хранит у себя дома запрещенные к хранению предметы. Он ответил, что ничего запрещенного не хранит. Тогда сотрудник полиции спросил, могут ли они осмотреть его жилище, чтобы проверить имеющуюся у них информацию. Он ответил согласием и разрешил произвести осмотр его пристройки. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых для проведения осмотра. В ходе осмотра на поверхности матраса около стены в углу сотрудники полиции обнаружили ранее найденный им пакет с 15 патронами. Пакет с патронами был изъят, упакован и опечатан. Он пояснил, что нашел изъятый у него пакет с патронами примерно в начале февраля 2017 года в одном из мусорных контейнеров в центре г. Ейска и принес к себе в постройку. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. Патроны он никому сбывать не собирался (л.д. 32-34).

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

Свидетель ФИО\1 показал суду, что 22.02.2017 г. в ОУР Отдела МВД России по Ейскому району поступила оперативная информация о том, что в г. Ейске за зданием гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

...>, в постройке в виде сарая проживает мужчина по имени Михаил, который хранит по месту своего проживания запрещенные предметы. С целью проверки полученной информации 

<

данные изъяты> совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Ейскому району ФИО\4, был осуществлен выезд на указанное место. Прибыв на место, было установлено, что действительно за гостиницей "

<

данные изъяты>", по адресу 

<

...>, расположена постройка небольших размеров, похожая на сарай, сконструированная из двух кирпичных стен, двух стен из фанерных листов и крыши из деревянных досок. ФИО\1 было принято решение об осмотре постройки, приглашены двое понятых. Понятым были разъяснены их права, а так же сообщено, что с их участием будет произведен осмотр помещения. Постучавшись в дверь постройки, расположенной между домами № 3 по пер. Портовый и № 11 по ул. Пляжной г. Ейска Краснодарского края, из нее вышел ФИО1 Ему было пояснено, что в отношении него имеется оперативная информация о хранении им по месту его проживания запрещенных предметов, на что он им пояснил, что информация не является достоверной. ФИО1 было пояснено, что необходимо в его жилище провести осмотр, на что он дал свое согласие. Приступив к осмотру внутри постройки, по правую стену от входной двери на поверхности матраса, постеленного на доски около стены, в углу был обнаружен полиэтиленовый сверток с находящимися в нем патронами в количестве 15 штук калибра 5,6 мм. Полиэтиленовый сверток с патронами был изъят, упакован и опечатан. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. После все участвующие лица проследовали в Отдел МВД России по Ейскому району, для дачи объяснений. ФИО1 пояснил, что забыл о том, что по месту его проживания хранятся найденные им патроны в количестве 15 штук калибром 5,6 мм. Он нашел их в начале февраля 2017 года около 10 часов 00 минут в одном из мусорных контейнеров в центре г. Ейска, но в каком точно пояснить не смог, так как не помнит. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО\2 следует, что 22 февраля 2017 года около 13 часов 10 минут она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра постройки, расположенной за гостиницей «

<

данные изъяты>» г. Ейска Краснодарского края, в которой проживает ФИО1 ФИО1 спросили, хранит ли он по месту своего проживания, какие-либо запрещенные к хранению предметы и средства, на что он пояснил, что ничего запрещенного он не хранит и провел всех в постройку для ее осмотра. При осмотре внутри постройки по правую стену от входной двери на поверхности матраса постеленного, на доски около стены в углу, был обнаружен полиэтиленовый сверток с находящимися в нем патронами в количестве 15 штук калибра 5,6 мм. ФИО1 пояснил, что пакет с 15 патронами принадлежит ему, и он его нашел в начале февраля 2017 года, в одном из мусорных контейнеров в центре г. Ейска, принес к себе в постройку. Полиэтиленовый сверток с патронами был изъят, упакован и опечатан. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались (л.д. 43-45). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО\3, он 22 февраля 2017 года, около 13 часов 10 минут принимал участие в качестве понятого при осмотре постройки за гостиницей «

<

данные изъяты>» г. Ейска Краснодарского края, в которой проживал ФИО1 ФИО1 сотрудником полиции был задан вопрос, хранит ли он по месту своего проживания в данной постройке, какие-либо запрещенные к хранению предметы и средства, на что он пояснил, что ничего запрещенного он не хранит и провел всех в постройку для ее осмотра. Внутри постройки по правую стену от входной двери на поверхности матраса постеленного, на доски около стены в углу, был обнаружен полиэтиленовый сверток с находящимися в нем патронами в количестве 15 штук калибра 5,6 мм. Сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1 о том принадлежит ли ему полиэтиленовый пакет с 15 патронами. ФИО1 пояснил, что пакет с 15 патронами принадлежит ему, и он его нашел в начале февраля 2017 года в одном из мусорных контейнеров в центре г. Ейска и принес к себе в постройку. Точной даты обнаружения патронов он не помнил. Сверток с патронами был изъят, упакован и опечатан. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались (л.д. 51-53).

Вина подсудимого подтверждается также письменными и вещественными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2017 г., согласно которому 22.02.2017 г. в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут в ходе производства осмотра места происшествия в постройке в виде сарая, находящейся за гостиницей «

<

данные изъяты>», расположенной в доме № 11 по ул. Пляжной в г. Ейске Краснодарского края сотрудниками полиции на матрасе, застеленном на досках, по правую сторону от входной двери был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 полиэтиленовый пакет с 15 патронами (л.д. 7-11).

- заключением эксперта № 177-Э от 27 февраля 2017 года, согласно которому пятнадцать патронов, представленных на экспертизу, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, и относятся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (винтовкам «ТОЗ-7», «ТОЗ-8», «ТОЗ-9», «ТОЗ-12», карабинам «ТОЗ-16», «ТОЗ-18», «ТОЗ-21-1», «Спорт» и другим с патронником под данный патрон). Все патроны изготовлены промышленным способом. Пять патронов для стрельбы были пригодны (л.д. 19-22).

- заключением эксперта № 198-Э от 14 марта 2017 года, согласно которому десять патронов, представленных на экспертизу по уголовному делу, для стрельбы были пригодны (л.д. 55-56),

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2017 г., которым осмотрены 15 гильз от патронов калибра 5,6 мм. (л.д. 61-63),

- вещественными доказательствами - 15 гильз от патронов (л.д. 64-65). 

С учетом изложенного суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение и его действия верно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение боеприпасов. 

<

данные изъяты>

Вменяемость осужденного, с учетом заключения эксперта и его поведения в суде не вызывает сомнений, поскольку оно является адекватным ситуации, он дает ясные, последовательные ответы на вопросы. Суд считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает чистосердечное признание, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в изоляции от общества. Оснований для назначения более мягкого наказания, применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, освобождения от наказания судом не установлено. Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание. 

Вид исправительного учреждения следует назначить в соответствии с требованиями п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ - колонию-поселение, как лицу, отбывающему наказание в виде лишения свободы, в случае его осуждения к лишению свободы за преступление, совершенное до вынесения последнего приговора от 29.03.2017 года (названный приговор постановлен также по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 08.02.2017 года).

С учетом положений ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ следует направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в связи с отсутствием у него постоянного места жительства на территории Российской Федерации, осуждением его с назначением реального лишения свободы по предыдущему приговору. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ейского городского суда от 29 марта 2017 года, окончательно к отбытию назначить один год восемь месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении.

На основании п.11 ч.1 ст. 308 УПК РФ, ст.75.1 УИК РФ определить порядок следования осуждённого к месту отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу избрать заключение под стражу, взяв осужденного под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять с 06 июня 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 отбытое им наказание по приговору Ейского городского суда от 29 марта 2017 года с 11 апреля 2017 года по 06 июня 2017 года.

Вещественные доказательства: 15 гильз от патронов калибра 5,6 мм, упакованные в полимерный пакет № 1, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД РФ по Ейскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника за счет государства в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий ………….. Полянка А.Г.